Oceniając ujemnie pierwszy dowód drugiej tezy metafizycznej pierwszego argumentu kinetycznego ze *Sum. c. Gent.*

---

tę argumentację w zakwestionowanym punkcie na zdanie warunkowe: *Jeżeliby* jedno nieskończone ciało poruszało się (mogło się poruszać), to poruszałoby się w czasie skończonym. (Analogia do pierwszego argumentu pierwszej tezy metafizycznej).

<sup>14</sup> „Et dicit [Aristoteles] quod praedicto modo videtur demonstrari principale propositum, scilicet quod non in infinitum procedatur in moventibus et motis; non tamen efficaciter demonstratur, quia nullum inconueniens accidit ex praemissis. Contingens est enim et possibile, quod in tempore finito sit motus infinitus; ita tamen quod non sit unus et idem, sed alius et alius; in quantum scilicet infinita sunt quae moventur. Nihil enim prohibet infinita in tempore finito moveri simul. Et hoc concludebat ratio praedicta. Erant enim mobilia infinita diversa, et sic motus eorum erant diversi: quia ad unitatem motus non solum requiritur unitas temporis et termini, sed etiam unitas mobilis...” Lect. II, n. 3, s. 327. — Wprawdzie św. Tomasz parafrazuje tu tylko tekst Stagiryty, niemniej jednak, ze względu na brak wysunięcia jakichkolwiek zastrzeżeń, można sądzić, że podziela zdanie autora *Fizyki*.

możemy tym śmielej wystąpić z uwagami krytycznymi, że w naszej ujemnej ocenie możemy nawiązać do późniejszych zastrzeżeń samego św. Tomasza, który analizując głębiej rozumowanie Stagiryty musiał się spostrzec, że dowód z pierwszej jego *Summy* stanowi zbyt duże uproszenie wywodów starożytnego pierwowzoru<sup>15</sup>. Wprawdzie św. Tomasz i na późniejszych etapach swojej myśli — mam na uwadze komentarz do *Fizyki* Arystotelesa — nie odrzucił dowodu swego mistrza, niemniej jednak wśród wysuniętych przezeń zastrzeżeń, będących zresztą rozwinięciem uwag krytycznych Stagiryty, są takie zastrzeżenia, które, konsekwentnie rozprawdzone, zmuszają nas do uznania całego dowodu za paralogizm. Zastrzeżenia te wymieniłem wyżej, krytykując drugie założenie dodatkowej argumentacji dowodu oraz brak wynikania między wnioskiem dowodu a jego przesłankami. Są to zastrzeżenia jeszcze dziś aktualne w przeciwieństwie do uwag krytycznych, jakie wysunął później Franciszek Sylwester z Ferrary, który, nawiązując do teorii geocentrycznych sfer *Eudoxosa*, był

---

<sup>15</sup> Chciałbym jednak zaznaczyć, że nawet interpretacja rozumowania Arystotelesa, jaką św. Tomasz wysunął w komentarzu do jego *Fizyki*, nie we wszystkim może nas zadowolić. Po cyt. co dopiero tekście św. Tomasz napisał nieco dalej (pod n. 4) te słowa: „Et quia posset aliquis dicere quod EZIT [motus omnium corporum] erat motus finitorum mobilium, et ita non potest esse motus totius infiniti; subiungit [Aristoteles] quod nihil differt quantum ad propositum pertinet, utrum accipiatur finita magnitudo quae movetur, aut infinita. Sicut enim simul quando movebatur A, in tempore scilicet finito, quod est K, movetur quodlibet finitorum mobilium, quae sunt numero infinita; ita etiam simul in eodem tempore movetur tota magnitudo infinita. Sequitur ergo impossibile, quodcumque horum detur, sive quod sit magnitudo finita constans ex magnitudinibus numero infinitis, sive quod sit magnitudo infinita, et motus eius in tempore finito; cum sit ostensum supra quod mobile infinitum non potest moveri tempore finito“. Nie podobna dostrzec, w jaki sposób można by pogodzić pełną afirmację racji ostatniego wniosku z uwagami krytycznymi, wypowiedzianymi pod n. 3. Trzeba jeszcze dodać, że licząc się z tymi uwagami, nie można było powiedzieć, żeby „wniosek“ dowodu Arystotelesa obejmował także wypadek, w którym wszystkie ciała przez ciągłość tworzyłyby jedno nieskończone ciało. Nie można także pójść za św. Tomaszem, gdy ten stara się wykazać (pod n. 5), że dowód Arystotelesa